6. Würde ohne Zweiffel auch wol zu überlegen seyn, wie es bey erfolgender Vereinigung in causis ecclesiasticis, als matrimonialibus, dispensationibus, und sonstigen gehalten seyn mögte?

15 399. LEIBNIZ AN GERHARD WOLTER MOLANUS
Wolfenbüttel, 22. November (2. Dezember) 1699. [384. 400.]

Überlieferung:

L¹ Abfertigung: WARSCHAU *Biblioteka Narodowa* III. 4879 Bl. 82. 4°. 2 S. Mit zahlreichen Korrekturen und Ergänzungen. Eigh. Anschrift. (Unsere Druckvorlage.) — Gedr.:
20 SCHRECKER, *Lettres et fragments*, 1934, S. 100–102.

L² Abschrift von *L¹*: Ebd. Bl. 81. 4°. 1 1/2 S. Bibl.verm.

A Abschrift von *L¹* oder *L²*: Ebd. Bl. 268. 2°. 2 S. von der Hand eines Kopisten (Vorlage für einen geplanten Druck). Unterstreichung von Stichwörtern und Eigennamen wohl von der Hand J. E. Kapp.

Zu N. 399: *L¹* wird beantwortet durch N. 400 und kehrte mit letzterer an Leibniz zurück. Dieser übersandte *L¹* ein zweitesmal als Beilage zu seinem Brief vom 23. Dezember 1699 (2. Januar 1700; Druck in I, 18) und dürfte es später zusammen mit dem letztgenannten Brief und den übrigen Beilagen wieder zurückerhalten haben. *L²* ist gegenüber *L¹* um den Satz S. 672 Z. 10–12 („Sufficiet . . . Tabellario.“) gekürzt, weicht im übrigen nur durch leichte stilistische Änderungen ab.

Ad Dn. Abbatem Molanum

Guelfebyti 22 Novemb. 1699

Reverendissime Domine Abba

Diu est quod Domini Berolinenses negotii irenici cogitationem seposuere, ipso Domino Jablonskio in literis conquerente. Et sane praestat nihil quam male agier. Nunc subito evigilantes agitatique nescio quo stimulo, pensare moram volunt, sed ut mihi videtur praecipi magis quam par sit consilio, et ancipi eventu. Nempe Picteti et Sterkii Helvetiorumque aliorum hortatu, tum et Severini Sculteti ex Hamburgo libellis nescio quibus impulsi, primo vere conventum Theologorum quorundam utriusque partis si diis placet moliuntur. Quod mihi plane insubidum videtur, vereorque ne *canis festinans caecos pariat catulos*. Nam ut taceam Helvetios illos mihi figuristas videri, partim et particularistas esse professos, et a Sculteto distare δις διαπασῶν, facile judicatu est talis conventus quantos strepitus excitaturus sit tum apud pontificios, tum apud zelotas unde aditus negotiationi meliori praeccludetur aut fortasse (quod Deus avertat) inter nostrates ibitur in schisma; idque periculum subiri ejus conventus causa, a quo per se nihil magnopere sperari fructus possit, inconsultissimum judico. Velle Dn. Jablonskius conventui Dn. Fabritium nostrum accedere; et esset sane ille ob doctrinam moderationemque ei rei aptissimus, sed nulla nostratum aularum, sat scio, hoc permittet; usque adeo intempestivus omnibus videbitur congressus. Rechenbergium etiam Lipsia accersi cupit, Speneri generum, nunc Theologiae professorem. Sed ne hoc quidem suadendum est, omnes enim suspicabuntur, ab iis quos Pietistas vocant rem agi, et Antipietistae quadam ἀνθοκολκῆ statim in contrarium ibunt more hominum omnia iis quos non amant adversa affectantium, etiam quae alias fortasse nollent. Erunt profecto si sic pergent Berolini qui falso quidem non tamen sine similitudine veri suspicabuntur, id agi ab iis, ut Evangelici scindantur inter se, et parte forte pietistica ad ipsos attracta, reliqui debilitentur, quo magis imposterum ipsis obnoxii reddantur. Ego id quidem credere non possum, scio tamen esse qui talia serio sentiant.

Literis igitur ad Dn. Jablonskium datis dissuadebo gravissime tam praecipitem agendi rationem; sed rogo ut mihi succurras, desque si videbitur ad me literas in eum sensum, quem scio tuum esse non minus quam meum, et praeter inutilitatem conventus festinati, etiam metum schismatis, tum antipietistarum, rigoristarum, pontificiorum,

4 literis: N. 382. Zum Folgenden vgl. vor allem N. 390. 9 f. *canis . . . catulos*: vgl. H. WALTHER, *Proverbia sententiaeque latinitatis medii ac recentioris aevi*, Bd 7, Göttingen 1982, S. 318, Nr. 35384.

principum Evangelicorum ipsorum motus et oppositiones, atque illam in primis cogitationem suspicacibus jam tum insitam, et sic augendam, urgeas, quasi Reformati turbas inter nos scissionesque excitare conentur in rem suam. Tum suadeas, ut prius animi principum, primariorumque passim Administrorum et Theologorum secretis colloquiis commerciisque cautissima ratione praeparentur. Ita demum aliquid paeclari et profuturi geri posse: denique protestoris culpam nobis salutaria monentibus non imputandam, si res tam periculoso praesertim rei Evangelicae tempore quo nihil pontificis studio contra nos, ne dicam odio flagrantibus evenire gratius posset, male cedat. Haec rogo ut paulo fusius deducas tuisque prudentissimis considerationibus augeas et ad me quamprimum mittas,
 10 ut vel totum vel per excerpta communicare possim. Sufficiet in domicilium Hanoverae meum mature venire Tuas, ut mihi recte transmittantur, id praestat, quam ut recta des Tabellario. Vale et fave. Dabam Guelfebyti 22 Nov. 1699.

Deditissimus

G. G. Leibnitius.

P. S. Scribes haud dubie pro prudentia Tua graviter quidem et sincere, sed stylo ita temperato, ne Berolinenses offendantur, et ut intelligent rem ipsam si bene geratur, nobis fore gratissimam, modumque tantummodo improbari, Theologicis et affectuosis passim stylo pio et sacro contestationibus (ut mos est vestri ordinis) tanquam flosculis interspersis.

400. GERHARD WOLTER MOLANUS AN LEIBNIZ

20 Hannover, 23. November (3. Dezember) 1699. [399.]

Überlieferung:

K Abfertigung: WARSCHAU *Biblioteka Narodowa* III. 4879 Bl. 83–84. 1 Bog. 2°. 1 S. Eigh. Aufschrift. Siegel. (Unsere Druckvorlage). — Gedr.: SCHRECKER, *Lettres et fragments*, 1934, S. 102 f.

25 A Abschrift von K: Ebd. Bl. 269. 2°. 1 S. von der Hand eines Kopisten (Vorlage für einen geplanten Druck). Unterstreichung von Stichwörtern und der Eigennamen wohl von der Hand von J. E. Kapp.

Zu N. 400: K antwortet auf N. 399 und wird beantwortet durch einen Leibnizbrief vom 23. Dezember 1699 (2. Januar 1700; Druck in I, 18); gedr. SCHRECKER, *a. a. O.*, S. 103 f. Beilage war L¹ von N. 399.

Exequi jussa tua promptissimum, negotia impediunt, multa magis quam magna, et, quidni etiam magna! quia rem pecuniariam alendae militiae nostrae concernunt, de qua per mensem circiter, status provinciales cum Ministerio nostro certavimus, quod semper nobis plus postulat, quam dare possumus, ut maxime velimus.

Obnixe igitur peto, velis formulam mihi praescribere, quam ad Te mittere ego debeam, id quod fiet proxima angaria a tempore insinuationis: Dissuade in dictis illis literis omni modo, ne immaturum negotium deferatur ad conventum, componamurque quibus de cetero curae cordique est pax ecclesiae, cum Pietistis aut Zelotis[.] Pictetum, Sterkium suique similes ignorare Ecclesiarum nostrarum statum sub Magistratu Reformato[.] tolerantiam sive virtualem unionem jam tum obtinere, inter eos qui utrinque sentiunt articulos controversos fidei fundamentum non petere[.] quod si autem illa per decretum introduci debeat in illis terris ubi religio Dominans est reformata, tunc actum esse de nobis: Si rite atque ordine procedi debeat, componendam esse controversiam de Sacramentis, sed et eam salvis utriusque partis hypothesibus plane componi posse, Decretum autem Dei, sive absolutum sive conditionatum relinquendum esse scholis, tanquam problema de quo in utramvis partem disputari queat etc. Summa quidquid praescripseris mihi describam, cui fini et epistolam Tibi tuam remitto bonarum cogitationum, quas omnes probo, plenissimam. <...>

Hann. 23 Nov. 1699.

P. S. Quae de domicilio tuo scribis non satis assequor, misi tamen illuc hanc epistolam.

A Monsieur Monsieur de Leibniz Conseiller intime de S. A. Electorale de Bruns. et Luneb. Presentement à Wolfenbyttel. Franco.

3 per mensem ... certavimus: Die Landtagsverhandlungen der Calenberger Stände begannen am 17. (27.) November 1699; vgl. HANNOVER *Niedersächs. Hauptstaatsarchiv* Dep. 7 Nr. 1020 Bl. 90–92. Der von Molanus angesprochene Verhandlungsgegenstand wird aus den überlieferten Protokollen nicht ersichtlich. 5 velis ... praescribere: vgl. Leibniz' stichwortartigen Entwurf, den er mit seiner oben erwähnten Antwort Molanus übersandte (gedr. SCHRECKER, *a. a. O.*, S. 104–106).

401. DANIEL ERNST JABLONSKI AN LEIBNIZ

Berlin, 25. November (5. Dezember) 1699. [390. 405.]

Überlieferung: *K* Konzept: BERLIN Staatsbibl. Preuß. Kulturbesitz Nachlaß A. H. Francke
 K. 11, 2 Fasz. D, S. 66–67. 4°. 2 S. Mit einigen Korrekturen. Eigh. Anschrift. — Gedr.:
 5 W. DELIUS, *Berliner kirchliche Unionsversuche im 17. und 18. Jahrhundert*, in: *Jahrbuch
 für Berlin-Brandenburgische Kirchengeschichte* 45, 1970, S. 7–121, S. 98 f.